TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10975ª SESSÃO, EM 21 DE SETEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e quinze minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Sérgio Nascimento, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o
Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e a Doutora Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 2-80.2018.6.26.0074
ORIGEM: MOGI DAS CRUZES-SP (74ª ZONA ELEITORAL - MOGI DAS CRUZES)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): EDUARDO BATISTA REIS
RECORRIDO(S): UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR OS
HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS DEVIDOS AO IMPORTE DE 10% SOBRE O VALOR DA
CAUSA PARA A PRIMEIRA FAIXA CONDENATÓRIA (200 SALÁRIOS MÍNIMOS - INC. I, DO
§3º, DO ART. 85) E EM 8% PARA A SEGUNDA FAIXA QUE SOBEJA ESTE MONTANTE
(ACIMA DE 200 ATÉ 2.000 SALÁRIOS MÍNIMOS - ART. 85, § 3º, II, DO CPC). V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 2-91.2019.6.26.0156
ORIGEM: SANTO ANDRÉ-SP (156ª ZONA ELEITORAL - SANTO ANDRÉ)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): JOSÉ GARCIA NETTO; IG CORRETORA DE SEGUROS LTDA.
RECORRIDO(S): UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A SENTENÇA
DE PRIMEIRO GRAU A FIM DE QUE, COM O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM, SEJA
INSTAURADO O INCIDENTE DE DESCONSIDERAÇÃO DA PERSONALIDADE JURÍDICA
AO CASO EM TELA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 3-76.2019.6.26.0156

ATA SCPS 2971006         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

ORIGEM: SANTO ANDRÉ-SP (156ª ZONA ELEITORAL - SANTO ANDRÉ)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): SÔNIA MARIA DIAS GARCIA
RECORRIDO(S): UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADAS AS PRELIMINARES E DEMAIS QUESTÕES
MERITÓRIAS E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A
SENTENÇA DE PRIMEIRO GRAU A FIM DE QUE, COM O RETORNO DOS AUTOS À
ORIGEM, SEJA INSTAURADO O INCIDENTE DE DESCONSIDERAÇÃO DA
PERSONALIDADE JURÍDICA AO CASO EM TELA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 5-46.2019.6.26.0156
ORIGEM: SANTO ANDRÉ-SP (156ª ZONA ELEITORAL - SANTO ANDRÉ)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): IRMÃOS GARCIA CORRETORA DE SEGUROS LTDA.
RECORRIDO(S): UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A SENTENÇA
DE PRIMEIRO GRAU A FIM DE QUE, COM O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM, SEJA
INSTAURADO O INCIDENTE DE DESCONSIDERAÇÃO DA PERSONALIDADE JURÍDICA
AO CASO EM TELA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 13-11.2015.6.26.0270
ORIGEM: PIRACICABA-SP (270ª ZONA ELEITORAL - PIRACICABA)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): PARQUE PARADISO INCORPORAÇÕES SPE - LTDA.
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, PARA FIXAR A MULTA NO VALOR DE R$ 260.609,90, AFASTADA A
INCIDÊNCIA DE JUROS DE MORA E DE CORREÇÃO MONETÁRIA, PEDIU VISTA O JUIZ
MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 23-38.2018.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE CAMPINAS;
DURVAL APARECIDO FERREIRA DE CARVALHO (PRESIDENTE); CASEMIRO DOS REIS
JÚNIOR (PRESIDENTE); SILVIO JOSÉ MARQUES (TESOUREIRO); CELSO RIBEIRO DE
ALMEIDA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274 ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 26-56.2019.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)

ATA SCPS 2971006         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - MUNICÍPIO DE
CAMPINAS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 27-28.2019.6.26.0052
ORIGEM: ITAPETININGA-SP (52ª ZONA ELEITORAL - ITAPETININGA)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): REDE SUSTENTABILIDADE - REDE - MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 52ª ZONA ELEITORAL DE ITAPETININGA
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE NÃO CONHECIMENTO DOS DOCUMENTOS
JUNTADOS APÓS A PROLAÇÃO DA SENTENÇA E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO E, DE OFÍCIO, DETERMINARAM O AFASTAMENTO DA
SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO OU ANOTAÇÃO DO PARTIDO REDE
SUSTENTABILIDADE - REDE DE ITAPETININGA, MANTENDO-SE, NO MAIS, A R.
SENTENÇA. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 29-55.2019.6.26.0130
ORIGEM: SÃO PEDRO-SP (130ª ZONA ELEITORAL - SÃO PEDRO)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE(S): FABRÍCIO GUSTAVO CARDOSO NAIA; ANDERSON SILVA DE SOUZA
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE NULIDADE E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO, EXCLUSIVAMENTE PARA REVER A DOSIMETRIA DE
PENA, COM A FIXAÇÃO, PARA CADA UM DOS RECORRENTES, DE 01 (UM) ANO DE
RECLUSÃO E PAGAMENTO DE 05 (CINCO) DIAS-MULTA NO PATAMAR MÍNIMO LEGAL,
CONVERTIDA A PENA PRIVATIVA DE LIBERDADE EM UMA ÚNICA RESTRITIVA DE
DIREITOS, CONSISTENTE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE, PELO
MESMO PRAZO DA PENA CORPORAL, EM ENTIDADE A SER DESIGNADA PELO JUÍZO
DA EXECUÇÃO, BEM COMO PARA FIXAR O REGIME INICIAL ABERTO DE
CUMPRIMENTO DE PENA DOS RECORRENTES, MANTIDOS TODOS OS DEMAIS TERMOS
DA R. SENTENÇA DE PRIMEIRO GRAU. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 29-62.2017.6.26.0312
ORIGEM: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP (268ª ZONA ELEITORAL - SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO PROGRESSISTA - PP - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO, ATUAL PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 268ª ZONA ELEITORAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DETERMINAR O
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DA QUANTIA DE R$ 14.700,65, BEM COMO
PARA DIMINUIR PARA 10% A MULTA DO ART. 49, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.464/2015,

ATA SCPS 2971006         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PERFAZENDO A QUANTIA DE R$ 1.470,06, MANTIDAS A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS
E A SUSPENSÃO DO REPASSE DAS COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PELO PRAZO DE
UM ANO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 30-93.2019.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE
CAMPINAS
RECORRIDO(S): JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 54-29.2015.6.26.0059
ORIGEM: ITU-SP (59ª ZONA ELEITORAL - ITU)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO(S): PARQUE ILHA DO SOL INCORPORAÇÕES SPE LTDA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR A RECORRIDA AO
PAGAMENTO DA MULTA PREVISTA PELO ARTIGO 81, § 2º, DA LEI Nº 9.504/97, FIXADA
EM SEU MÍNIMO LEGAL, E PROIBI-LA DE PARTICIPAR DE LICITAÇÕES E DE CELEBRAR
CONTRATO COM O PODER PÚBLICO PELO PERÍODO DE CINCO ANOS. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 81-24.2017.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO(S): PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADUAL; MARCIO LUIZ
FRANÇA GOMES (PRESIDENTE); CLAUDIO VALVERDE SANTOS (TESOUREIRO)
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 86-46.2017.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO(S): PARTIDO PROGRESSISTA - PP - ESTADUAL, ATUAL PROGRESSISTAS
- PP - ESTADUAL; GUILHERME MUSSI FERREIRA (PRESIDENTE); MAURICIO BEZERRA
LANDIM
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 92-53.2017.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO(S): PARTIDO NOVO - NOVO - ESTADUAL; FERNANDO HENRIQUE MEIRA
DE CASTRO (PRESIDENTE); ARTHUR DEMETRIO NABUCO (SECRETÁRIO DE FINANÇAS)

ATA SCPS 2971006         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS, COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 93-38.2017.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO(S): PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - ESTADUAL, ATUAL
CIDADANIA; ALEX SPINELLI MANENTE (PRESIDENTE); ARNALDO CALIL PEREIRA
JARDIM (SECRETÁRIO GERAL); CARLOS EDUARDO BATISTA FERNANDES
(TESOUREIRO)
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 103-19.2016.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO(S): PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - PMDB -
ESTADUAL, ATUAL MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - ESTADUAL;
LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO ROSSI (PRESIDENTE); ARLON VIANA LIMA
(TESOUREIRO)
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 108-41.2016.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO(S): PARTIDO DA REPÚBLICA - PR - ESTADUAL, ATUAL PARTIDO
LIBERAL - PL - ESTADUAL; JOSÉ TADEU CANDELÁRIA (PRESIDENTE); MARIUCIA
TOZATTI (TESOUREIRO)
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 138-
25.2017.6.26.0135
ORIGEM: SERTÃOZINHO-SP (135ª ZONA ELEITORAL - SERTÃOZINHO)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE(S): ANDRE LUIS HENNIG
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS, COM OBSERVAÇÃO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 252-04.2013.6.26.0361
ORIGEM: HORTOLÂNDIA-SP (361ª ZONA ELEITORAL - HORTOLÂNDIA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REVISOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO(S): ANTONIO MEIRA

ATA SCPS 2971006         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 396-49.2016.6.26.0271
ORIGEM: SOROCABA-SP (271ª ZONA ELEITORAL - SOROCABA)
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE(S): IZIDIO DE BRITO CORREIA
RECORRIDO(S): JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR O RECOLHIMENTO DE R$ 600,00. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PETIÇÃO Nº 0600068-68.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
AGRAVANTE: JOSE GARCIA NETTO
AGRAVADO: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600092-
62.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
IMPETRANTE: TICIANO NEVES TAVARES
IMPETRANTE: EDNA SARLO
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 176ª ZONA ELEITORAL DE GUARULHOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600377-22.2020.6.26.0087
PROCEDÊNCIA: PENÁPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PENÁPOLIS
RECORRIDO: RODOLFO VALADAO AMBROSIO
RECORRIDO: CARLOS HENRIQUE ROSSI CATALANI
RECORRIDO: MIRELA FINK HASSAN RUFATO
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLARA O VOTO O
REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600396-28.2020.6.26.0087
PROCEDÊNCIA: PENÁPOLIS - SÃO PAULO

ATA SCPS 2971006         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: WILSON ALEXANDRE OLIVA
RECORRIDO: MARIA JOSE DE MACEDO
RECORRIDO: VICTOR DIAS MARTINS
RECORRIDO: FRANCISCO JOSE MENDES
RECORRIDO: PAULO EDSON DAS NEVES
RECORRIDO: EDSON BILCHE GIROTTO
RECORRIDO: MARCOS ROGERIO FERREIRA PARDIM
RECORRIDO: ALESSANDRA DE MACEDO
RECORRIDO: VALDECIR BAPTISTA
RECORRIDO: ALVARO JOBAL TEODORO SALVAIA NETO
RECORRIDO: IZAIAS DE BRITO GOMES
RECORRIDO: MARILU ALVES DA COSTA
RECORRIDO: ROSEMARY DE FATIMA SANTOS OLIVEIRA
RECORRIDO: MARCELO RENATO GARDINA
RECORRIDO: LUIZ ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
PENÁPOLIS
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A R.
SENTENÇA E DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600572-54.2020.6.26.0136
PROCEDÊNCIA: PINHALZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: PAULO ROGERIO PEREIRA
DECISÃO: RECONHECERAM A INÉPCIA DA PETIÇÃO INICIAL E A FALTA DE INTERESSE
PROCESSUAL, PARA EXTINGUIR O PROCESSO, SEM A RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601554-59.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: PEDREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUSTIÇA E ESPERANÇA - TÁ NA HORA DA MUDANÇA
(REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE/PSC/CIDADANIA/PSDB/PATRIOTA)
RECORRIDO: HAMILTON BERNARDES JUNIOR
RECORRIDO: FABIO VINICIUS POLIDORO
DECISÃO: AFASTARAM AS PRELIMINARES DE CERCEAMENTO DE ATIVIDADE

ATA SCPS 2971006         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PROBATÓRIA E COISA JULGADA MATERIAL E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PARCIALMENTE PROCEDENTE A
DEMANDA E, ASSIM, IMPOR AOS REPRESENTADOS O PAGAMENTO DE MULTA NO
IMPORTE DE R$ 5.320,50, AFASTANDO A CONDENAÇÃO DA RECORRENTE AO
PAGAMENTO DE MULTA POR LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 21 de setembro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
27/09/2021, às 15:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 27/09/2021, às 16:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2971006 e o código CRC 408EC3DB.

0017242-98.2020.6.26.8000 2971006v2

ATA SCPS 2971006         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8